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Úvod

Rok 2011 byl v arabském světě v mnohém význačný. V tento rok vypukla na Blízkém

východě a v severní Africe hlavní vlna demonstrací, protestů a nepokojů, vznikala často za

různým účelem, nicméně jako společný znak figurovala nespokojenost obyvatel. Maroko se

často považuje za výjimku arabského jara, a to z důvodu poklidnějšího průběhu samotných

protestů. Je to dáno kulturním a politickým kontextem země, a také historickým procesem

demokratizace, který započal již za vlády Hasana II. Na druhou stranu Maroko trpí mnoha

problémy jako je korupce, chudoba, negramotnost či nezaměstnanost.

Mnoho marockých měst v únoru zaplavily vlny protestů a nepokojů. Lidé pocházející

ze všech společenských vrstev vyjadřovali svoji nespokojenost s rozložením moci v zemi. Lid

nepožadoval svrhnutí panovníka, jak tomu často bylo v zemích regionu, ale pouze úpravu

a omezení jeho panovnických pravomocí. Reakce Muhammada VI. na protestní události byla

velmi rychlá a v porovnání s ostatními státy regionu také velmi vlídná.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na osobnost marockého krále Muhammada VI. a na

vývoj protestních událostí odehraných v Maroku roce 2011. Dále jsou v práci rozebírány nově

vytvořené ústavní reformy a cílem práce je zjistit jejich reálný dopad na politiku, a také na

vztah krále a vlády. Tomuto určitému roku se věnuji, protože mi připadá stěžejní

v novodobých marockých dějinách po nastoupení Muhammada VI. na trůn. Za krátký časový

úsek se odehrálo mnoho významných událostí.

Začátek práce se věnuje mládí, studiu a rodinnému životu Muhammada VI. Následuje

uvedení do kontextu pomocí vykreslení sociálně politického pozadí Maroka a politických

reforem vykonaných před samotným arabským jarem jak otcem Muhammada VI. Hasanem

II., tak samotným nynějším marockým králem. Čtvrtá kapitola se zaobírá politickým

uspořádáním před arabským jarem, což znamená popis politického zřízení, politických stran

na marocké politické scéně a pravomocí krále. V další kapitole jsou rozebírány samotné

protesty, vznik a funkce nově vytvořeného politického uskupení, nazývající se Hnutí 20.

února. Šestá kapitola dává prostor moci sociálních médií během arabského jara. Následující

kapitola rozebírá důsledky protestů, přičemž se zejména zabývá novou ústavou
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a parlamentními volbami. V závěru práce jsou taktéž uvedena možná doporučení ohledně

vykonaných reforem.

Metodou této práce je obsahová analýza dostupných zdrojů. Vycházela jsem ze

sekundárních pramenů převážně cizojazyčné odborné literatury. Dále jsem využívala

internetových odborných a novinových článků z různých zpravodajských serverů.

1) Život Muhammada VI.

1.1. Mládí a studia

Dne 21. srpna 1963 se tehdejšímu marockému králi Hasanovi II. narodil syn, který po

něm o čtyřicet šest let později nastoupil na trůn jako Muhammad VI. Marocká královská

rodina pochází z dynastie Alawitů
1
, jejíž původ je údajně spojený přímo s Prorokem

Muhammadem.
2
Alawité jsou u vlády v Maroku od druhé poloviny 17. století a Muhammad

VI. je v pořadí již 23. panovníkem.

Princovi Muhammadovi bylo dopřáno vzdělání již od čtyř let ve škole koránu

v královském paláci, poté Muhammad pokračoval v dalším vzdělávání a v roce 1985 získal

bakalářský titul z oboru Právo na Právnické fakultě v Rabatu. Téma jeho bakalářské práce

bylo „Arabsko-africká unie a královská strategie v mezinárodních vztazích“. O dva roky

později získal certifikát

z politických věd a rok nato ještě z věd právních. Jeho otec Hasan II. mu také zajistil stáž

v Bruselu u tehdejšího předsedy Evropské komise. Završením jeho studií bylo získání

doktorátu z práv na francouzské univerzitě v Nice. Téma jeho dizertační práce se týkalo

ekonomické spolupráce mezi Evropským hospodářským společenstvím a oblastí Maghrebu.

Rok po svém nástupu na královský trůn Muhammad VI. obdržel z univerzity George

Washingtona čestný akademický titul.
3

1
Biography of HM. King Muhammad VI.

2
HAMBLIN, A. Morocco; The Struggle for political Legitimacy, 2015, s. 183.

3
Biography of HM. King Muhammad VI.
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1.2. Rodinný život

Roku 1998 se Muhammad VI. seznámil s o patnáct let mladší Salmou Bennani, kterou

si o čtyři roky později vzal. Salma získala rázem titul princezny s oslovením Vaše výsosti

a její jméno bylo pozměněno na Lella Salma. Vzhledem k právě probíhající válce

v Afghánistánu a palestinskému napětí nedoprovázely jejich svatbu žádné bujaré slavnosti.

První dáma Maroka v roce 2003 porodila dědice trůnu, syna jménem Moulay Hassan, a o čtyři

roky později princeznu Lellu Khadiju.

Lella Salma je první manželkou marockého panovníka, která se

v historii Maroka oficiálně objevila na veřejnosti, v médiích a při reprezentativních

událostech. Nicméně z právního hlediska nemá na samotné vládnutí žádný vliv.
4

2) Sociálně politický kontext Maroka

V současné době má Maroko třicet dva miliónu obyvatel, a z toho je 20 % ve věku

mezi patnácti až dvaceti čtyřmi lety. V porovnání s okolními státy má země největší podíl

negramotných obyvatel; v roce 2008 bylo negramotných 44 % celkové populace. Také státní

vzdělávání nedosahuje takových kvalit jako soukromé školy. Maroko je velmi chudá země,

kde 15 % obyvatel žije pod hranicí chudoby a mladí lidé často nemají stálé zaměstnání.
5

Stupeň nezaměstnanosti roste s úrovní dosaženého vzdělání.
6
Nezaměstnanost dosahuje výše

15 %, přičemž 60 % nezaměstnaných má vysokoškolský titul.
7
Podle Africké rozvojové

banky je problém nerovných možností pracovních příležitostí spojen s relativně slabým

vzdělávacím systémem. V průměru jeden z osmi absolventů univerzit je nezaměstnaný, což je

bídná statistika pro zemi,
8

kde podle průzkumu konaném v roce 2008 organizací UNICEF je

4
VERMEREN, P. Le Maroc de Muhammad V; La transition inachevée, 2011, s. 48.

5
BROUWER, L; BARTELS, E. Arab Spring in Morocco: social media and the 20 February movement, 2014.

6
KALPAKIAN, J. Between Reform and Reaction: The Syrian and Moroccan Responses to the Arab Spring,

2013.
7
BROUWER, L; BARTELS, E. Arab Spring in Morocco: social media and the 20 February movement, 2014.

8
KALPAKIAN, J. Between Reform and Reaction: The Syrian and Moroccan Responses to the Arab Spring,

2013.
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v Maroku gramotného obyvatelstva 64%.
9
V dnešní době více než polovina obyvatelstva žije

ve městech, a to zejména kvůli lepším pracovním podmínkám.

Maroko je nicméně považováno za jednu z nejdemokratičtějších islámských zemí

v arabském světě, a to zejména z důvodu řádně konaných voleb a částečné svobodě projevu.
10

Časopis The Economist v roce 2010 vydal žebříček zemí, podle indexu demokracie, kdy

hodnocení se pohybovalo od nuly do desíti, přičemž deset bylo nejlepší ohodnocení. Maroko

se umístilo na sto šestnáctém místě s celkovým bodovým ohodnocením 3,79. Politická

participace byla ohodnocena nejhůře, a to 1,67 body. Nejlépe ohodnoceným kritériem byla

politická kultura, kde Maroko získalo pět bodů.
11

Podle organizace Freedom House mělo

Maroko v roce 2010 politická práva ohodnocená číslem 5, občanské svobody

číslem 4 a celkovou míru svobody číslem 4,5, z čehož vyplývá, že Maroko v porovnání

s okolními státy částečně svobodné bylo. Nicméně v roce 2011 byla země označena za

autoritativní režim a v Indexu demokracie skončila až na sto devatenáctém místě.
12

Když přihlédneme k marockým sociálním ukazatelům, tak by se mohlo zdát, že země

byla stejně tak náchylná k nepokojům jako ostatní arabské státy, ve kterých povstání

probíhala. V Maroku byla chudoba, korupce, nevyvážené mzdové podmínky a v neposlední

řadě politicky neangažovaná mladá generace. Až třicet procent populace mezi patnácti

a dvaceti devíti lety prožívala větší sociální vyloučení než starší část populace.
13

Téměř

polovina mladistvých nebyla ani součástí vzdělávacího programu ani v pracovním poměru.
14

9

[…]


za kosmetické, protože se jim nepodařilo změnit monopol moci, který má v rukách monarchie

a královský palác.
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 Ačkoliv ústavní změny mohou být vnímány jako pozitivní krok dopředu směrem

k demokratizaci Maroka, ve skutečnosti moc panovníka tolik neomezily.
102

I změny

v politickém systému byly v konečném efektu spíše nepatrné. V tomto bodu protesty částečně

selhaly, protože pokud král uvedl závazek týkající se postupných reforem a žádné výrazné

změny se přitom nekonaly, mohly protesty opět vypuknout.
103

Panovník a královský palác

v podstatě za nepřítomnosti silných a nezávislých politických stran nadiktovali podmínky

a meze reforem. Marocké politické strany propásly další příležitost k prosazení radikálnějších

demokratických změn, stejně tak jako se nezvládly zapojit do otevřené debaty

o navrhovaných ústavních změnách v průběhu utvářejícího se procesu.
104

8. Pokračování v reformách

Hlavní nebezpečí pro marockou vládu spočívá v uvěření v to, že vytvoření reforem je

něco, co může být jednou uvedeno a následně ponecháno zamrzle na místě. Reformy by měly

být součástí nepřerušeného procesu, který vede k zakotvení demokracie v zemi, jako se stalo

v Turecku či Chile. To znamená, že na protesty a demonstrace by mělo být nahlíženo jako na

přirozenou součást politického procesu a jako na kritiku nedostatků vládních výkonů. Protesty

můžou pomoci vládě s odhalením toho, co nefunguje.

Aby Maroko udrželo reformy ve vládním programu a vyslalo signál, že kritiku bere

vážně a konstruktivně, tak se doporučuje, aby marocká vláda učinila například následující

kroky. Za prvé je tu otázka trestu smrti, který byl nepřímo zrušen v nové ústavě pod dodatkem

na právo na život. Trest smrti by měl být jako důsledek této ústavní změny formálně vyňat ze

všech zákonů. Trest smrti nebyl vykonán od poloviny osmdesátých let minulého století a je

v podstatě zrušen, nicméně formální odstranění by bylo unikátní v arabském světě. Za druhé

by se amnestie měla plošně vztahovat na odpůrce, kteří si byli vědomi chyb ve svých činech

během protestů a omluvili se za ně. Tato amnestie by měla být založena na principu zákazu

nepřiměřené represe. A nakonec za třetí by Národní rada pro lidská práva měla provést
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zkoumání porušování lidských práv během protestů a všechny státní orgány by měly v této

věci vykonat příslušná šetření.

V nové ústavě by také mělo být zahrnuto, že všechny marocké jazyky by měly být

urychleně transformovány do veřejné politiky. V současnosti existuje mezera mezi byrokraty,

kteří jsou často francouzsky či arabsky mluvící, a širokým segmentem populace, který

nepoužívá ani jeden ze dvou zmíněných jazyků. Země, která nemluví jazykem svých

obyvatel, jim nemůže naslouchat. Novou ústavou byly jasně odmítnuty ideologické úvahy,

které bránily jazykovému začlenění. Pokud by tato ústavní změna byla důsledně přivedena

i do praxe, tak by se cynický přístup obyvatel k politickému aparátu zmírnil.
105
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zejména zjistit, jaký reálný dopad na politiku

a životní úroveň měly reformy vykonané v Maroku v roce 2011 Muhammadem VI. Marocký

král zareagoval na probíhající protesty a demonstrace velmi rychle a v hodně ohledech vyšel

protestantům vstříc v rámci jejich požadavků. Provedl mnoho dílčích reforem týkající se jak

rozložení moci mezi parlamentem a královským palácem, tak soudnictví, lidských práv či

etnických menšin. Právě uznání berberštiny jako druhého oficiálního jazyka bylo význačné

a v arabském světě unikátní.

Po bližším zkoumání tématu a jednotlivých vykonaných reforem je vidět, že přestože

to tak nevypadá, mnoho pravomocí si Muhammad VI. nevýlučně zachoval. Ve skutečnosti

panovníkova moc natolik omezena nebyla a změny byly spíše nepatrné. Král vykonal drobné

ústupky, díky kterým neztratil svoji popularitu a přízeň marockého lidu. V samotném procesu

vytváření nové ústavy nebylo mnoho prostoru pro názory jednotlivých politických stran

a ústava byla rychle zhotovena pod vedením královského paláce. Nicméně určité prvky

demokracie jsou v ústavě patrny.

Maroko učinilo reformní kroky jak za vlády Hasana II., tak i během arabského jara.

Ačkoliv režim zůstal převážně autoritářský, tak se Muhammad VI. dokázal svými činy

vyčlenit od tyranské vlády svého otce. Teď už zejména záleží na tom, jak a jestli reformy

budou pokračovat i v budoucnu. Vyžadovalo by to upřímný závazek, který by mohl vést ke

skutečné rozdělení moci v zemi. Ačkoliv to, zda-li reformy vedly k větší demokracii se ukáže

až v průběhu času, je vidět, že touha obyvatel na Blízkém východě a v severní Africe po

ekonomických a společenských příležitostech a větší politické svobodě a spravedlnosti je

silná.
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Resumé

In my bachelor thesis I focused on the topic of the king of Morocco Mohammed VI

and the political development in Morocco in 2011 during the Arab spring. The beginning of

the work is about the king and his youth, studies and family life. It continues with the social

political context and the context of previous reforms during the reign of Hassan II as well.

The fourth chapter is about Moroccan political system, political parties and the power of the

king. In the next chapter I went through the most important political movement of the Arab

spring in Morocco which is called 20. February Movement. There is mentioned its influence

on the protests and also the significance of the social media during this era. The sixth chapter

is dedicated to the consequences of the protests which mean the creating of the new

constitution and announcement of the parliamentary elections. At the end I discussed the

successes of the 20. February movement and also the possible policy recommendations.