## Katedra blízkovýchodních studií

# PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Milada Rohlenová**

Název práce: **Muhammad VI. a politický vývoj v Maroku v roce 2011**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Mgr. Jan Pěchota**

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit reálný dopad ústavních reforem roku 2011 „na politiku, a také na vztah krále a vlády“ (str. 1). Tento cíl byl do jisté míry splněn. V závěru autorka píše, že cílem bylo také zjistit, jaký byl dopad reforem na životní úroveň. Tomuto cíli se v práci nevěnovala.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Již v kapitole 1.1 (str. 2) se nachází několik chyb. Muhammad VI. nastoupil na trůn ve věku 36 let, ne 46. Výraz *Certificat d'Etudes Supérieures* bych doporučil nepřekládat doslovně jako *certifikát*, ale spíše nahradit opisem. Tvzení, že Hasan II. svému synovi „zajistil stáž v Bruselu“, je nemístné, zejména s ohledem na to, že odkazovaný zdroj užívá formulaci „decided to send him“.

Za největší problém této práce považuji fakt, že je psána ve velmi obecném duchu a celá řada tvrzení není nikterak rozpracována, či podložena. Například:

1. „Posvátný a ochraňovaný status krále mu umožňuje zmírnit veřejný hněv obyvatel, když je v ohrožení stabilita trůnu. Toho je běžně dosahováno rozpuštěním parlamentu sloužícím jako signál, že vláda naslouchá žádostem veřejnosti o změnu“ (str. 9) – Od atentátů na Hasana II. na počátku 70. let není možné říci, že stabilita trůnu byla někdy v ohrožení. Navíc při rozpouštění parlamentu je odvolána i vláda, tudíž toto tvrzení nedává smysl.
2. „Premiéra král volí sám.“ (str. 9) – Král premiéra nevolil, ale jmenoval.
3. „Když tak bylo učiněno, odhalila se nedostatečná koordinace samotné skupiny a nespolehlivost řadových členů tohoto hnutí, kteří byli často prostého původu.“ (str. 12) – Toto tvrzení by bylo vhodné podložit příklady, či odkazy.
4. „Aktivisté byli často štvaní bezpečnostními složkami...“ (str. 11) – Zde by byly vhodné příklady.
5. „Opoziční hnutí žádalo, aby se lidé protestů nezúčastňovali...“ (str. 12) – Chybí příklad či odkaz na zdroj.
6. „tyto (*sic!*) čísla byla jistě nafouknuta“ (str. 23) Toto tvrzení by si jistě zasloužilo zdůvodnění.

Obecnost práce dokládá i to, že v rozsahu stran 4-25 se až na dvě výjimky nevyskytuje kromě jména krále žádné další vlastní jméno.

Řada tvrzení je také nevhodně formulována. Například v kap. 5.5 (str. 16) autorka nejdříve píše, že protesty celkově „neproběhly tak mírně, jak se může zdát“, následně píše, že na severu Maroka „uhořelo pět lidí“ a že i tam probíhaly protesty „celkem mírně, ale vyskytlo se tu silné rabování“.

Kapitola 8. *Pokračování v reformách* je problematická v několika ohledech. Autorka píše, v čem spočívá hlavní nebezpečí pro marockou vládu, co by se mělo stát a co se doporučuje. Protože v této kapitole je použit jen jeden odkaz na literaturu, tak se zdá, že se jedná o autorčinu vlastní analýzu. V tomto případě je ovšem analýza nedostatečně rozvinutá. Dá se říci, že se autorka vydala správným směrem, ale takto ambiciózní analýza by si zasloužila podstatně větší prostor a pečlivější zpracování.

Řada aspektů marockých událostí je v práci opomenuta. Mimo jiné autorka nereflktuje fakt, že zásahy policie se odehrávaly zejména na nepovolených demonstracích, a také není dostatečně definováno složení účastníků jednotlivých demonstrací.

Za poměrně zásadní nedostatek považuji skutečnost, že si autorka nezjistila, že v roce 2013 již byla na KBS obhájena diplomová práce s naprosto identickým zaměřením (Pěchota, J. *Marocké království v kontextu revoluční vlny jara roku 2011*).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je až na některé výjimky na relativně dobré úrovni. Autorka v úvodu nijak nedefinovala úzus pro transkripce z arabštiny, ale jmen se v celé práci nachází naprosté minimum. V kap. 1.2 na str. 3. autorka uvádí, že Salmě Bennani bylo jméno změněno na *Lella Salma*, což není úplně pravda, protože Lálla/Lélla je pouze čestné oslovení. Ze stejného důvodu je nesprávné tvrzení, že porodila *syna jménem Moulay Hassan*, protože Muláj je také jen čestný titul. Jméno se navíc v práci objevuje ve formě *Hassan* i *Hasan* (str. 2). Jméno královny dcery (str. 2) také nemá vhodnou transkripci (*Lella Khadija*). Problém je též jméno marockého premiéra, které je na straně 26. skloňováno ve tvaru *Benem Kiranem*, níže je ale uvedeno v prvním pádě *Abdellah Benkirane*.

Na str. 19 chybí zdroj u vyjádření „Jeden ze zakladatelů Hnutí 20. února uvedl“ a „Někteří analytici tvrdili...“ Na str. 22 by bylo vhodné upřesnit vyjádření „Někteří berberští aktivisté...“ a na str. 25 bylo vhodné jménem a zdrojem doplnit tvrzení, že strana „byla zformována přítelem Muhammada VI“.

V předposledním odstavci na str. 12 chybí po slově *Mnoho* zbytek věty.

Citace a poznámky pod čarou se v práci nevyskytují. Pod čarou jsou pouze odkazy na literaturu, ve kterých je nedůsledně používána kurzíva a často se liší fonty (str. 11, 16 a další). Přílohy práce neobsahuje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ** (*cílkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Milady Rohlenové obsahuje pouze velmi malou míru vlastní analýzy a kromě značně obecných tvrzení se spoléhá pouze na analýzy čerpané ze sekundární literatury. Příkladem je str. 21, kde je předložena analýza ústavy s odkazy na sedm sekundárních pramenů, zatímco odkaz na samotný text ústavy chybí.

Dle mého názoru se na základě některých pasáží dá usuzovat, že autorka má schopnosti vypracovat kvalitní text. Bylo by ovšem vhodné, aby těžiště práce bylo tvořeno vlastní analýzou, která by byla hlubší, propracovanější a pečlivější, než v předloženém textu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*)

Mohla by autorka rozvést názor, že podle většiny pozorovatelů byly volby v r. 2011 *převážně* spravedlivé?

Co má autorka na mysli, když na str. 16 mluví o „obhajovacích kampaních minulé dekády“?

Mohla by autorka rozvést tvrzení, že „po vítězství PJD byl svět lehce zděšen“?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnotit stupněm *dobře*.

Datum: 31.5.2016

Podpis